

貸借対照表

2022年3月31日現在

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	219,601,499	243,426,773	▲ 23,825,274
未収金	7,942,701	7,700,000	242,701
前払金	125,400	121,400	4,000
流動資産合計	227,669,600	251,248,173	▲ 23,578,573
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	5,876,973,245	6,505,376,390	▲ 628,403,145
基本財産合計	5,876,973,245	6,505,376,390	▲ 628,403,145
(2) 特定資産			
退職給付引当特定預金	5,220,000	3,840,000	1,380,000
20周年記念事業特定預金	15,823,098	19,377,547	▲ 3,554,449
特定資産合計	21,043,098	23,217,547	▲ 2,174,449
(3) その他固定資産			
建物	372,146	476,001	▲ 103,855
ソフトウェア	11,161,073	8,439,360	2,721,713
敷金	1,691,640	1,691,640	0
その他固定資産合計	13,224,859	10,607,001	2,617,858
固定資産合計	5,911,241,202	6,539,200,938	▲ 627,959,736
資産合計	6,138,910,802	6,790,449,111	▲ 651,538,309
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,866,700	4,070,000	▲ 2,203,300
未払費用	1,016,400	1,016,400	0
預り金	860,214	1,214,713	▲ 354,499
流動負債合計	3,743,314	6,301,113	▲ 2,557,799
2 固定負債			
退職給付引当金	5,220,000	3,840,000	1,380,000
固定負債合計	5,220,000	3,840,000	1,380,000
負債合計	8,963,314	10,141,113	▲ 1,177,799
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	4,529,457,290	4,529,457,290	0
(うち基本財産への充当額)	(4,529,457,290)	(4,529,457,290)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
指定正味財産合計	4,529,457,290	4,529,457,290	0
2 一般正味財産	1,600,490,198	2,250,850,708	▲ 650,360,510
(うち基本財産への充当額)	(1,347,515,955)	(1,975,919,100)	▲ 628,403,145
(うち特定資産への充当額)	(15,823,098)	(19,377,547)	▲ 3,554,449
正味財産合計	6,129,947,488	6,780,307,998	▲ 650,360,510
負債及び正味財産合計	6,138,910,802	6,790,449,111	▲ 651,538,309

注1) 投資有価証券の決算期末日時点の時価(株式会社オートバックスセブンを含む)は5,876,973,245円であります。

注2) 2017年度より、20周年記念事業(2022年実施)に係る特定預金を積み立てております。

貸借対照表 附属明細書

2022年3月31日現在

1. 基本財産の明細書

基本財産の明細書は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細書

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	3,840,000	1,380,000	0	0	5,220,000

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取配当金	239,408,820	239,408,820	0
基本財産受取利息	6,869,000	6,869,000	0
② 雑収益			
受取利息	2,794	2,885	▲ 91
雑収入	7,707,920	7,700,000	7,920
助成金返還収入	8,869,365	11,968,234	▲ 3,098,869
経常収益計	262,857,899	265,948,939	▲ 3,091,040
(2) 経常費用			
① 事業費			
公益目的事業・1	108,146,568	77,345,122	30,801,446
公益目的事業・2	49,314,103	33,149,796	16,164,307
公益目的事業・3	74,649,579	55,396,237	19,253,342
公益目的事業・4	22,356,185	34,548,281	▲ 12,192,096
事業費計	254,466,435	200,439,436	54,026,999
② 管理費			
役員報酬	6,341,093	5,764,182	576,911
給料	6,556,513	5,631,937	924,576
中小企業退職金共済	314,608	197,071	117,537
退職給付引当金繰入	309,672	192,993	116,679
法定福利費	1,168,408	1,551,188	▲ 382,780
福利厚生費	39,458	121,502	▲ 82,044
研修費	86,820	44,000	42,820
会議費	156,415	186,060	▲ 29,645
旅費交通費	356,968	259,892	97,076
通信運搬費	1,492,404	1,169,627	322,777
リース料	202,836	202,836	0
消耗什器備品費	172,700	705,437	▲ 532,737
消耗品費	644,478	761,567	▲ 117,089
諸謝金	1,559,184	1,804,197	▲ 245,013
諸会費	138,715	138,715	0
租税公課	5,800	5,000	800
支払手数料	593,295	704,656	▲ 111,361
交際費	57,382	32,798	24,584
外部委託費	1,760,000	1,815,000	▲ 55,000
地代家賃	3,929,208	3,745,074	184,134
水道光熱費	244,619	221,396	23,223
顧問料	3,129,500	9,853,836	▲ 6,724,336
減価償却費	888,921	428,357	460,564
新聞図書費	15,516	3,550	11,966
修繕費	35,090	147,509	▲ 112,419
慶弔見舞金	127,226	0	127,226
雑費	22,000	0	22,000
管理費計	30,348,829	35,688,380	▲ 5,339,551
経常費用計	284,815,264	236,127,816	48,687,448
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 21,957,365	29,821,123	▲ 51,778,488
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 21,957,365	29,821,123	▲ 51,778,488

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産受入収入	0	0	0
基本財産評価損益等	0	1,011,780,668	▲ 1,011,780,668
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外収益計	0	1,011,780,668	▲ 1,011,780,668
(2) 経常外費用			
指定正味財産繰入支出	0	0	0
基本財産評価損益等	628,403,145	0	628,403,145
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外費用計	628,403,145	0	628,403,145
当期経常外増減額	▲ 628,403,145	1,011,780,668	▲ 1,640,183,813
当期一般正味財産増減額	▲ 650,360,510	1,041,601,791	▲ 1,691,962,301
一般正味財産期首残高	2,250,850,708	1,209,248,917	1,041,601,791
一般正味財産期末残高	1,600,490,198	2,250,850,708	▲ 650,360,510
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
指定正味財産期末残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
III 正味財産期末残高	6,129,947,488	6,780,307,998	▲ 650,360,510

注1) 事業費の詳細は下記のとおりであります。

公益目的事業1：提供者側・利用者側双方の視点からの在宅医療等に関する調査研究への助成

公益目的事業2：在宅医療等に関する人材養成のための研修及びセミナーなどの事業への助成

公益目的事業3：テキスト等、在宅医療等に関する情報収集及び普及啓発事業の実施

公益目的事業4：その他在宅医療等の推進のために必要な事業の実施

2021年度正味財産増減計算書 内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	84,176,775	35,451,665	53,900,016	17,998,600	0	191,527,056	54,750,764	246,277,820
基本財産受取配当金	84,176,775	35,451,665	53,900,016	17,998,600	0	191,527,056	47,881,764	239,408,820
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	6,869,000	6,869,000
② 雑収益	3,590,018	5,279,347	7,700,000	0	0	16,569,365	10,714	16,580,079
受取利息	0	0	0	0	0	0	2,794	2,794
雑収入	0	0	7,700,000	0	0	7,700,000	7,920	7,707,920
助成金返還収入	3,590,018	5,279,347	0	0	0	8,869,365	0	8,869,365
経常収益計	87,766,793	40,731,012	61,600,016	17,998,600	0	208,096,421	54,761,478	262,857,899
(2) 経常費用								
① 事業費	108,146,568	49,314,103	74,649,579	22,356,185	0	254,466,435		254,466,435
助成金	99,402,746	40,560,885	0	0	0	139,963,631		139,963,631
役員報酬	19,194	6,622	174,746	77,442	0	278,004		278,004
給料	4,087,593	4,338,869	7,815,808	6,419,187	0	22,661,457		22,661,457
中小企業退職金共済	196,142	208,197	375,035	308,018	0	1,087,392		1,087,392
退職給付引当金繰入	193,062	204,930	369,150	303,186	0	1,070,328		1,070,328
法定福利費	728,434	773,212	1,392,822	1,143,939	0	4,038,407		4,038,407
福利厚生費	24,603	26,115	47,042	38,635	0	136,395		136,395
会議費	326,084	298,584	1,759,137	1,918,451	0	4,302,256		4,302,256
旅費交通費	44,692	147,742	1,242,003	171,592	0	1,606,029		1,606,029
通信運搬費	924,501	768,459	4,742,172	53,240	0	6,488,372		6,488,372
リース料	169,768	81,157	118,755	36,604	0	406,284		406,284
消耗品費	107,528	107,527	330,455	700	0	546,210		546,210
雑給	0	0	1,447,510	0	0	1,447,510		1,447,510
印刷製本費	148,165	148,163	12,938,786	0	0	13,235,114		13,235,114
諸謝金	576,224	553,950	3,251,988	0	0	4,382,162		4,382,162
諸会費	0	6,000	0	0	0	6,000		6,000
租税公課	1,000	1,000	200	20,000	0	22,200		22,200
支払手数料	330,119	325,279	1,705,938	1,650	0	2,362,986		2,362,986
原稿制作料	0	0	550,000	220,000	0	770,000		770,000
外部委託費	218,922	108,921	29,599,376	11,232,508	0	41,159,727		41,159,727
作業費	0	0	0	0	0	0		0
地代家賃	0	0	884,820	0	0	884,820		884,820
水道光熱費	0	0	55,088	0	0	55,088		55,088
減価償却費	411,033	411,033	430,122	411,033	0	1,663,221		1,663,221
新聞図書費	209,258	209,258	518,928	0	0	937,444		937,444
調査費	27,500	27,500	0	0	0	55,000		55,000
広告宣伝費	0	0	4,897,750	0	0	4,897,750		4,897,750
雑費	0	700	1,948	0	0	2,648		2,648
事業費計	108,146,568	49,314,103	74,649,579	22,356,185	0	254,466,435	0	254,466,435

2021年度正味財産増減計算書 内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
②管理費								
役員報酬						0	6,341,093	6,341,093
給料						0	6,556,513	6,556,513
中小企業退職金共済						0	314,608	314,608
退職給付引当金繰入						0	309,672	309,672
法定福利費						0	1,168,408	1,168,408
福利厚生費						0	39,458	39,458
研修費						0	86,820	86,820
会議費						0	156,415	156,415
旅費交通費						0	356,968	356,968
通信運搬費						0	1,492,404	1,492,404
リース料						0	202,836	202,836
消耗什器備品費						0	172,700	172,700
消耗品費						0	644,478	644,478
諸謝金						0	1,559,184	1,559,184
諸会費						0	138,715	138,715
租税公課						0	5,800	5,800
支払手数料						0	593,295	593,295
交際費						0	57,382	57,382
外部委託費						0	1,760,000	1,760,000
地代家賃						0	3,929,208	3,929,208
水道光熱費						0	244,619	244,619
顧問料						0	3,129,500	3,129,500
減価償却費						0	888,921	888,921
新聞図書費						0	15,516	15,516
修繕費						0	35,090	35,090
慶弔見舞金						0	127,226	127,226
雑費						0	22,000	22,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	30,348,829	30,348,829
経常費用計	108,146,568	49,314,103	74,649,579	22,356,185	0	254,466,435	30,348,829	284,815,264
当期経常増減額	△ 20,379,775	△ 8,583,091	△ 13,049,563	△ 4,357,585	0	△ 46,370,014	24,412,649	△ 21,957,365
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
基本財産受入収入	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
指定正味財産繰入支出	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	628,403,145	628,403,145	0	628,403,145
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	628,403,145	628,403,145	0	628,403,145
経常外費用計	0	0	0	0	628,403,145	628,403,145	0	628,403,145
当期経常外増減額	0	0	0	0	△ 628,403,145	△ 628,403,145	0	△ 628,403,145
当期一般正味財産増減額	△ 20,379,775	△ 8,583,091	△ 13,049,563	△ 4,357,585	△ 628,403,145	△ 674,773,159	24,412,649	△ 650,360,510
一般正味財産期首残高	△ 390,563,895	△ 221,991,046	△ 210,586,260	△ 245,313,577	2,602,804,031	1,534,349,253	716,501,455	2,250,850,708
一般正味財産期末残高	△ 410,943,670	△ 230,574,137	△ 223,635,823	△ 249,671,162	1,974,400,886	859,576,094	740,914,104	1,600,490,198
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
III 正味財産期末残高	△ 410,943,670	△ 230,574,137	△ 223,635,823	△ 249,671,162	5,597,966,718	4,483,141,926	1,646,805,562	6,129,947,488

貸借対照表

2022年3月31日現在

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	219,601,499	243,426,773	▲ 23,825,274
未収金	7,942,701	7,700,000	242,701
前払金	125,400	121,400	4,000
流動資産合計	227,669,600	251,248,173	▲ 23,578,573
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	5,876,973,245	6,505,376,390	▲ 628,403,145
基本財産合計	5,876,973,245	6,505,376,390	▲ 628,403,145
(2) 特定資産			
退職給付引当特定預金	5,220,000	3,840,000	1,380,000
20周年記念事業特定預金	15,823,098	19,377,547	▲ 3,554,449
特定資産合計	21,043,098	23,217,547	▲ 2,174,449
(3) その他固定資産			
建物	372,146	476,001	▲ 103,855
ソフトウェア	11,161,073	8,439,360	2,721,713
敷金	1,691,640	1,691,640	0
その他固定資産合計	13,224,859	10,607,001	2,617,858
固定資産合計	5,911,241,202	6,539,200,938	▲ 627,959,736
資産合計	6,138,910,802	6,790,449,111	▲ 651,538,309
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,866,700	4,070,000	▲ 2,203,300
未払費用	1,016,400	1,016,400	0
預り金	860,214	1,214,713	▲ 354,499
流動負債合計	3,743,314	6,301,113	▲ 2,557,799
2 固定負債			
退職給付引当金	5,220,000	3,840,000	1,380,000
固定負債合計	5,220,000	3,840,000	1,380,000
負債合計	8,963,314	10,141,113	▲ 1,177,799
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	4,529,457,290	4,529,457,290	0
(うち基本財産への充当額)	(4,529,457,290)	(4,529,457,290)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
指定正味財産合計	4,529,457,290	4,529,457,290	0
2 一般正味財産	1,600,490,198	2,250,850,708	▲ 650,360,510
(うち基本財産への充当額)	(1,347,515,955)	(1,975,919,100)	▲ 628,403,145
(うち特定資産への充当額)	(15,823,098)	(19,377,547)	▲ 3,554,449
正味財産合計	6,129,947,488	6,780,307,998	▲ 650,360,510
負債及び正味財産合計	6,138,910,802	6,790,449,111	▲ 651,538,309

注1) 投資有価証券の決算期末日時点の時価(株式会社オートバックスセブンを含む)は5,876,973,245円であります。

注2) 2017年度より、20周年記念事業(2022年実施)に係る特定預金を積み立てております。

貸借対照表 附属明細書

2022年3月31日現在

1. 基本財産の明細書

基本財産の明細書は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細書

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	3,840,000	1,380,000	0	0	5,220,000

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取配当金	239,408,820	239,408,820	0
基本財産受取利息	6,869,000	6,869,000	0
② 雑収益			
受取利息	2,794	2,885	▲ 91
雑収入	7,707,920	7,700,000	7,920
助成金返還収入	8,869,365	11,968,234	▲ 3,098,869
経常収益計	262,857,899	265,948,939	▲ 3,091,040
(2) 経常費用			
① 事業費			
公益目的事業・1	108,146,568	77,345,122	30,801,446
公益目的事業・2	49,314,103	33,149,796	16,164,307
公益目的事業・3	74,649,579	55,396,237	19,253,342
公益目的事業・4	22,356,185	34,548,281	▲ 12,192,096
事業費計	254,466,435	200,439,436	54,026,999
② 管理費			
役員報酬	6,341,093	5,764,182	576,911
給料	6,556,513	5,631,937	924,576
中小企業退職金共済	314,608	197,071	117,537
退職給付引当金繰入	309,672	192,993	116,679
法定福利費	1,168,408	1,551,188	▲ 382,780
福利厚生費	39,458	121,502	▲ 82,044
研修費	86,820	44,000	42,820
会議費	156,415	186,060	▲ 29,645
旅費交通費	356,968	259,892	97,076
通信運搬費	1,492,404	1,169,627	322,777
リース料	202,836	202,836	0
消耗什器備品費	172,700	705,437	▲ 532,737
消耗品費	644,478	761,567	▲ 117,089
諸謝金	1,559,184	1,804,197	▲ 245,013
諸会費	138,715	138,715	0
租税公課	5,800	5,000	800
支払手数料	593,295	704,656	▲ 111,361
交際費	57,382	32,798	24,584
外部委託費	1,760,000	1,815,000	▲ 55,000
地代家賃	3,929,208	3,745,074	184,134
水道光熱費	244,619	221,396	23,223
顧問料	3,129,500	9,853,836	▲ 6,724,336
減価償却費	888,921	428,357	460,564
新聞図書費	15,516	3,550	11,966
修繕費	35,090	147,509	▲ 112,419
慶弔見舞金	127,226	0	127,226
雑費	22,000	0	22,000
管理費計	30,348,829	35,688,380	▲ 5,339,551
経常費用計	284,815,264	236,127,816	48,687,448
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 21,957,365	29,821,123	▲ 51,778,488
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 21,957,365	29,821,123	▲ 51,778,488

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産受入収入	0	0	0
基本財産評価損益等	0	1,011,780,668	▲ 1,011,780,668
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外収益計	0	1,011,780,668	▲ 1,011,780,668
(2) 経常外費用			
指定正味財産繰入支出	0	0	0
基本財産評価損益等	628,403,145	0	628,403,145
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外費用計	628,403,145	0	628,403,145
当期経常外増減額	▲ 628,403,145	1,011,780,668	▲ 1,640,183,813
当期一般正味財産増減額	▲ 650,360,510	1,041,601,791	▲ 1,691,962,301
一般正味財産期首残高	2,250,850,708	1,209,248,917	1,041,601,791
一般正味財産期末残高	1,600,490,198	2,250,850,708	▲ 650,360,510
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
指定正味財産期末残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
III 正味財産期末残高	6,129,947,488	6,780,307,998	▲ 650,360,510

注1) 事業費の詳細は下記のとおりであります。

公益目的事業1：提供者側・利用者側双方の視点からの在宅医療等に関する調査研究への助成

公益目的事業2：在宅医療等に関する人材養成のための研修及びセミナーなどの事業への助成

公益目的事業3：テキスト等、在宅医療等に関する情報収集及び普及啓発事業の実施

公益目的事業4：その他在宅医療等の推進のために必要な事業の実施

2021年度正味財産増減計算書 内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	84,176,775	35,451,665	53,900,016	17,998,600	0	191,527,056	54,750,764	246,277,820
基本財産受取配当金	84,176,775	35,451,665	53,900,016	17,998,600	0	191,527,056	47,881,764	239,408,820
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	6,869,000	6,869,000
② 雑収益	3,590,018	5,279,347	7,700,000	0	0	16,569,365	10,714	16,580,079
受取利息	0	0	0	0	0	0	2,794	2,794
雑収入	0	0	7,700,000	0	0	7,700,000	7,920	7,707,920
助成金返還収入	3,590,018	5,279,347	0	0	0	8,869,365	0	8,869,365
経常収益計	87,766,793	40,731,012	61,600,016	17,998,600	0	208,096,421	54,761,478	262,857,899
(2) 経常費用								
① 事業費	108,146,568	49,314,103	74,649,579	22,356,185	0	254,466,435		254,466,435
助成金	99,402,746	40,560,885	0	0	0	139,963,631		139,963,631
役員報酬	19,194	6,622	174,746	77,442	0	278,004		278,004
給料	4,087,593	4,338,869	7,815,808	6,419,187	0	22,661,457		22,661,457
中小企業退職金共済	196,142	208,197	375,035	308,018	0	1,087,392		1,087,392
退職給付引当金繰入	193,062	204,930	369,150	303,186	0	1,070,328		1,070,328
法定福利費	728,434	773,212	1,392,822	1,143,939	0	4,038,407		4,038,407
福利厚生費	24,603	26,115	47,042	38,635	0	136,395		136,395
会議費	326,084	298,584	1,759,137	1,918,451	0	4,302,256		4,302,256
旅費交通費	44,692	147,742	1,242,003	171,592	0	1,606,029		1,606,029
通信運搬費	924,501	768,459	4,742,172	53,240	0	6,488,372		6,488,372
リース料	169,768	81,157	118,755	36,604	0	406,284		406,284
消耗品費	107,528	107,527	330,455	700	0	546,210		546,210
雑給	0	0	1,447,510	0	0	1,447,510		1,447,510
印刷製本費	148,165	148,163	12,938,786	0	0	13,235,114		13,235,114
諸謝金	576,224	553,950	3,251,988	0	0	4,382,162		4,382,162
諸会費	0	6,000	0	0	0	6,000		6,000
租税公課	1,000	1,000	200	20,000	0	22,200		22,200
支払手数料	330,119	325,279	1,705,938	1,650	0	2,362,986		2,362,986
原稿制作料	0	0	550,000	220,000	0	770,000		770,000
外部委託費	218,922	108,921	29,599,376	11,232,508	0	41,159,727		41,159,727
作業費	0	0	0	0	0	0		0
地代家賃	0	0	884,820	0	0	884,820		884,820
水道光熱費	0	0	55,088	0	0	55,088		55,088
減価償却費	411,033	411,033	430,122	411,033	0	1,663,221		1,663,221
新聞図書費	209,258	209,258	518,928	0	0	937,444		937,444
調査費	27,500	27,500	0	0	0	55,000		55,000
広告宣伝費	0	0	4,897,750	0	0	4,897,750		4,897,750
雑費	0	700	1,948	0	0	2,648		2,648
事業費計	108,146,568	49,314,103	74,649,579	22,356,185	0	254,466,435	0	254,466,435

2021年度正味財産増減計算書 内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
②管理費								
役員報酬						0	6,341,093	6,341,093
給料						0	6,556,513	6,556,513
中小企業退職金共済						0	314,608	314,608
退職給付引当金繰入						0	309,672	309,672
法定福利費						0	1,168,408	1,168,408
福利厚生費						0	39,458	39,458
研修費						0	86,820	86,820
会議費						0	156,415	156,415
旅費交通費						0	356,968	356,968
通信運搬費						0	1,492,404	1,492,404
リース料						0	202,836	202,836
消耗什器備品費						0	172,700	172,700
消耗品費						0	644,478	644,478
諸謝金						0	1,559,184	1,559,184
諸会費						0	138,715	138,715
租税公課						0	5,800	5,800
支払手数料						0	593,295	593,295
交際費						0	57,382	57,382
外部委託費						0	1,760,000	1,760,000
地代家賃						0	3,929,208	3,929,208
水道光熱費						0	244,619	244,619
顧問料						0	3,129,500	3,129,500
減価償却費						0	888,921	888,921
新聞図書費						0	15,516	15,516
修繕費						0	35,090	35,090
慶弔見舞金						0	127,226	127,226
雑費						0	22,000	22,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	30,348,829	30,348,829
経常費用計	108,146,568	49,314,103	74,649,579	22,356,185	0	254,466,435	30,348,829	284,815,264
当期経常増減額	△ 20,379,775	△ 8,583,091	△ 13,049,563	△ 4,357,585	0	△ 46,370,014	24,412,649	△ 21,957,365
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
基本財産受入収入	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
指定正味財産繰入支出	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	628,403,145	628,403,145	0	628,403,145
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	628,403,145	628,403,145	0	628,403,145
経常外費用計	0	0	0	0	628,403,145	628,403,145	0	628,403,145
当期経常外増減額	0	0	0	0	△ 628,403,145	△ 628,403,145	0	△ 628,403,145
当期一般正味財産増減額	△ 20,379,775	△ 8,583,091	△ 13,049,563	△ 4,357,585	△ 628,403,145	△ 674,773,159	24,412,649	△ 650,360,510
一般正味財産期首残高	△ 390,563,895	△ 221,991,046	△ 210,586,260	△ 245,313,577	2,602,804,031	1,534,349,253	716,501,455	2,250,850,708
一般正味財産期末残高	△ 410,943,670	△ 230,574,137	△ 223,635,823	△ 249,671,162	1,974,400,886	859,576,094	740,914,104	1,600,490,198
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
III 正味財産期末残高	△ 410,943,670	△ 230,574,137	△ 223,635,823	△ 249,671,162	5,597,966,718	4,483,141,926	1,646,805,562	6,129,947,488

財務諸表に対する注記

2021年4月1日から2022年3月31日まで

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券…時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却方法

① 建物

定額法を採用している。

② ソフトウェア

見込利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用している。

(3) 引当金の計上基準

① 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づき、当事業年度末において発生していると認められる要支給額を計上している。

(4) 事業費

主として事務局理事及び職員の人件費のうち、各事業に直接関わるものを合理的な基準に基づいて各事業費に配賦する方法を採用している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 担保に供している資産

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基本財産				
(株)オートバックスセブン399万147株	5,985,220,500	0	618,472,785	5,366,747,715
福岡県平成26年度第1回20年公募公債	115,783,300	0	2,230,200	113,553,100
札幌市平成26年度第1回公募公債(20年)	115,555,400	0	2,211,400	113,344,000
北九州市第17回20年公募公債	230,953,400	0	4,401,400	226,552,000
福岡市平成26年度第2回公募公債(20年)	57,563,850	0	1,087,300	56,476,550
第6回公社債投資信託	299,940	0	60	299,880
小 計	6,505,376,390	0	628,403,145	5,876,973,245
特定資産				
退職給付引当特定預金	3,840,000	1,380,000	0	5,220,000
20周年記念事業特定預金	19,377,547	3,282,066	6,836,515	15,823,098
小 計	23,217,547	4,662,066	6,836,515	21,043,098
合 計	6,528,593,937	4,662,066	635,239,660	5,898,016,343

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当 期 末 残 高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
(株)オートバックスセブン399万147株	5,366,747,715	4,529,457,290	837,290,425	0
福岡県平成26年度第1回20年公募公債	113,553,100	0	113,553,100	0
札幌市平成26年度第1回公募公債(20年)	113,344,000	0	113,344,000	0
北九州市第17回20年公募公債	226,552,000	0	226,552,000	0
福岡市平成26年度第2回公募公債(20年)	56,476,550	0	56,476,550	0
第6回公社債投資信託	299,880	0	299,880	0
小 計	5,876,973,245	4,529,457,290	1,347,515,955	0
特定資産				
退職給付引当特定預金	5,220,000	0	0	5,220,000
20周年記念事業特定預金	15,823,098	0	15,823,098	0
小 計	21,043,098	0	15,823,098	5,220,000
合 計	5,898,016,343	4,529,457,290	1,363,339,053	5,220,000

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物	519,274	147,128	372,146
ソフトウェア	14,395,600	3,234,527	11,161,073
合 計	14,914,874	3,381,655	11,533,219

財産目録

2022年3月31日現在

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位：円)

科		目		使用目的等	金額	
I 資産の部						
1 流動資産	現金預金	通常貯金：株式会社ゆうちょ銀行		運転資金として	8,869,447	
		普通預金：三菱UFJ銀行麹町中央支店 運用財産口		運転資金として	198,712,340	
		運用財産口：野村證券調布支店		運転資金として	12,019,712	
	未収金	令和3年度在宅医療関連講師人材養成事業等			7,942,701	
	前払金	在宅医療推進フォーラム会場申込金			125,400	
流動資産合計					227,669,600	
2 固定資産						
基本財産	投資有価証券	(株) オートバックスセブン3,990,147株		公益目的保有財産であり、配当金を公益目的事業の財源として使用。共用財産であり、うち80%は公益目的財産として公1~4事業の用に供し、20%は管理運営の用に供している。	5,366,747,715	
		福岡県平成26年度第1回20年公募公債 額面100,000,000円(1.542% / 2034.5.26)		公益目的事業に必要なその他活動の用に供する財産であり、運用益を管理費の財源として使用。	113,553,100	
		札幌市平成26年度第1回公募公債(20年) 額面100,000,000円(1.524% / 2034.5.26)			113,344,000	
		北九州市第17回20年公募公債 額面200,000,000円(1.529% / 2034.6.20)			226,552,000	
		福岡市平成26年度第2回公募公債(20年) 額面 50,000,000円(1.490% / 2034.6.20)			56,476,550	
		第6回公社債投資信託			299,880	
	基本財産合計					5,876,973,245
	特定資産	退職給付引当特定預金	退職積立金：野村證券調布支店			5,220,000
		20周年記念事業特定預金	20周年記念事業特定預金：三菱UFJ銀行麹町中央支店		2022年実施予定の20周年記念事業の積立資産であり、記念事業資金として管理されているものである。	15,823,098
	特定資産合計					21,043,098
その他の固定資産	建物	パーテーション		共用財産であり、うち、18.38%は公益目的保有財産として公3事業の用に供し、81.62%は管理運営の用に供している。	372,146	
		ソフトウェア		公益目的事業に必要なその他活動の用に供する財産であり、管理業務に使用している。	786,240	
	敷金	事業管理データベースシステム		共用財産であり、うち、80%は公益目的保有財産として公1~4事業の用に供し、20%は管理運営の用に供している。	10,374,833	
		東京都千代田区麹町3-5-1全共連ビル麹町館 支払先：農協共済ビルディング株式会社 7階		事務所として利用	1,691,640	
その他の固定資産合計					13,224,859	
固定資産合計					5,911,241,202	
資産合計					6,138,910,802	
II 負債の部						
1 流動負債	未払金 未払費用 預り金	広告宣伝費等			1,866,700	
		顧問料			1,016,400	
		預り社会保険料			427,257	
		預り雇用保険料			66,571	
		預り所得税			190,486	
		預り市民税			129,500	
		その他			46,400	
流動負債合計					3,743,314	
2 固定負債	退職給付引当金	退職積立金：野村證券調布支店			5,220,000	
固定負債合計					5,220,000	
負債合計					8,963,314	
正味財産					6,129,947,488	